
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 214, DE 06 DE SETEMBRO DE 
2024. 

 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E 

HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria 
de Pessoal UFSM N. 447, de 17/02/2022, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias de acordo com o Artigo 73 do Regimento Geral da UFSM, e 
conforme processo n. 23081.098845/2024-55, resolve: 

  
I – DESIGNAR, os professores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção de ingresso no Curso 
Programa de Pós-graduação em Direito, no ano de 2025, conforme previsto na 
Resolução da UFSM n. 139/2023: 

 
Prof.Rafael Santos de Oliveira, SIAPE 1864240 – presidente;  
Prof. Ademar Pozzatti Júnior, SIAPE 2276999;  
Profª Angela Araujo da Silveira Espindola, SIAPE 1960702;  
Prof. Cristiano Becker Isaia, SIAPE 1879137;  
Profª Daniela Richter, SIAPE 3012428;  
Prof. Fernando Hoffmam, SIAPE 3147760;  
Profª Francielle Benini Agne Tybusch, SIAPE 1070215;  
Profª Isabel Christine Silva de Gregori, SIAPE 2111744;  
Prof. Jeronimo Siqueira Tybusch, SIAPE 3579368;  
Prof. Luis Gustavo Durigon, SIAPE 3337987;  
Profª Maria Cristina Gomes da Silva d’Ornellas, SIAPE 3040285;  
Profª Nina Trícia Disconzi Rodrigues, SIAPE 2236230;  
Profª Rosane Leal da Silva, SIAPE 2228262;  
Profª Valeria Ribas do Nascimento, SIAPE 1880055. 
 
 

II – DECLARAR que a vigência da presente Portaria é de 1 ano. 
  
 

 JOSÉ MARTINHO RODRIGUES REMEDI 


